
MA
PARCO CEOMINERARIO
STORICO AMBIENTALE

DEL LA SARDEGNA

Geoparks

Deliberazione del Commissario Straordinario
n. 51 del 29/10/2012

Oggetto: Rilascio Parere per la realizzazione di opere nelle aree del Consorzio del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

L'anno duemiladodici il giorno 29 del mese di Ottobre negli uffici della sede del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna siti in Iglesias, via Monteverdi, 16 il Dr. Antonio
Granara, Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale
della Sardegna, nominato con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare del 27 gennaio 2009, adotta la presente Deliberazione.

Partecipa ed assiste, anche con funzioni di segretario verbalizzante, il Dr. Francesco Usalla in
qualità di Direttore del Consorzio del Parco.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l'art. 114, comma 10, che nel dare
atto dell'esigenza di conservare e valorizzare i siti dell'attività mineraria con rilevante valore storico,
culturale ed ambientale, reca norme per l'istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico
e Ambientale della Sardegna;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il
Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n°
DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all'apposito Consorzio avente personalità
giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà
statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa;

Visto lo Statuto emanato con Decreto del Presidente del Consorzio del Parco del 9 marzo
2004 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n° 67 del 20
marzo 2004, ed in particolare l'art. 13, che detta le norme sulla pubblicità degli atti;

Visto il decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con il quale vengono sciolti gli organi del Consorzio del Parco
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna indicati alle lettere a) - Presidente e b) -
Consiglio Direttivo del Decreto Interministeriale del 16.10.2001 e contestualmente viene nominato
un Commissario Straordinario - investito del potere di adottare tutti gli atti necessari per garantire il
regolare svolgimento dell'attività del Consorzio stesso;

Visto il decreto n. DEC/DPN/44 del 27 gennaio 2009 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con il quale il Dr. Antonio Granara è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la

pag. 1 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcQaeominerario.sardeana.it seareteria@parcoaeonninerario.sardeana.it



durata di sei mesi, salvo proroga, a far data dal 3 febbraio 2009, e comunque fino alla
ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/DPN/1127 del 3 Agosto 2009 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei mesi a far data dal
03/02/2010 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/DPN/65 del i 9 febbraio 2010 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei mesi a far data dal
03/02/2010 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/DPN/726 del 6 agosto 2010 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei mesi a far data dal
04/08/2010 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto DEC/PNM/41 del 04 febbraio 2011 con cui il Ministro dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario Straordinario del
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di n. 6 mesi a far data
dal 04/02/2011;

Visto il decreto GAB/DEC/2012/0000120 del 01 agosto 2011 con cui il Ministro dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario
Straordinario del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di sei
mesi a far data dal 04 agosto 2011 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto GAB/DEC/2011/0000017 del 03 febbraio 2012 con cui il Ministro
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara
Commissario Straordinario del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un
periodo di tre mesi a far data dal 04 febbraio 2012 e comunque fino alla ricostituzione degli organi
del Consorzio;

Visto il decreto GAB/DEC/2012/0000100 del 03 maggio 2012 con cui il Ministro dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare ha riconfermato il Dr. Antonio Granara Commissario
Straordinario del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di tre
mesi a far data dal 04 maggio 2012 e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 31.01.2012, con la quale è stato
nominato il Dr. Francesco Usalla quale Direttore del Parco, ai sensi dell'art. 21 dello Statuto del
Consorzio;

Visto l'articolo 3 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

Visto l'articolo 28 dello Statuto del Consorzio del Parco;

Visto l'articolo 17 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco;

Viste le diverse richieste di parere pervenute per la realizzazione di varie opere ricadenti
nelle aree del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale delta Sardegna;

Accertato che la realizzazione degli interventi di cui sopra, così come descritto nelle copie
dei progetti presentati dal richiedente e dall'istruttoria svolta dagli uffici del Consorzio del Parco,
non presenta motivazioni ostative al rilascio di parere favorevole;

pag. 2 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale detta Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001}
Via Monteverdi, 16-09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcoqeominerario.sardeana.it seqreteria@parcoaeominerario.sardeana.it



DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole per la realizzazione delle opere riassunte nel prospetto
seguente:

Area

Arburese
Guspinese

Arburese
Guspinese

Arburese
Guspinese

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Progetto

Ristrutturazione di
un magazzino

Realizzazione di
una veranda e

costruzione di un
garage

Nuova costruzione
di una casa
unifamiliare

Accertamento di
conformità per
variazione di un
fabbricato rurale

Realizzazione di un
fabbricato ad uso

civile

Demolizione e
ricostruzione di un

fabbricato

Realizzazione di
una veranda

coperta

Rimozione manto di
copertura in eternit

ed installazione
impianto

fotovoltaico

Realizzazione di un
fabbricato

artigianale ed
adiacente

fabbricato ad uso
foresteria e
refettorio

Accertamento di
conformità per

volumi eseguiti in
sopraelevazione

con diversa
distribuzione

Realizzazione
ecocentro
comunale

Ubicazione

Via Garibaldi

Loc. Campu
Prama

Via Don Sturzo

Loc. Canale
Ergiu

Loc. Le Piane

Loc. Cussorgia

Loc. Costiera

Via R. Elena

Zona P.I.P.

Loc. Genna
Corriga

Zona P.I.P. lotto
L

Richiedente

Cao Giuseppe

Floris Vigetta

Simone Pisu

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Calasetta -

Geom.
Giampaolo Pois

Comune di
Carbonio -

Sportello SUAP
cod. univ. 604

Comune di
Carbonio - Geom.

Giorgio Airi

Comune di
Carbonio -Geom.

Giorgio Airi

Committente

Cao Giuseppe

Floris Vigetta

Simone Pisu

Pecorelli Giorgio

Sartinì Silvia

Rossu Raffaele

Beretta Franco

Porseo Antonio

Sanna Giancarlo

Sanna Elio

Comune di
Carbonio

Comune

Arbus

Arbus

Arbus

Calasetta

Calasetta

Calasetta

Calasetta

Calasetta

Carbonio

Carbonio

Carbonio

pag. 3 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Ari. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (CI) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcoqeominerario.sardeqna.it seqreteria@parcoqeominerario.$ardeqna.it



Area

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Progetto

Completamento
con modifiche

esterne ed
ampliamento

volumetrico ai sensi
della LR. n. 4/2009

immobile uso ufficio
Completamento
con modifiche

esterne ed
ampliamento

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Realizzazione
recinzione

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Ristrutturazione
fabbricato da

destinare a
residenza

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Ristrutturazione ed
Ampliamento

volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR.n. 21/2011

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della LR. n. 21/2011

Ubicazione

Via Roma

Via Roma

Loc.
Macchione

Loc. Colonne

Loc.
Macchione

Loc. Guardia
Mori

Loc.
Macchione

Loc. Turturiso

Loc. Valacca -
Giaraffa

Loc. Guardia
Mori

Loc.
Commende

Loc. Sabino

Lov. Sabino

Richiedente

Comune di
Carbonio - Geom.

Giorgio Airi

Comune di
Carbonio - Geom.

Giorgio Airi

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte- Ing.
Battista Boccone

Parodo Pasquale

Comune di
Carloforte -Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Committente

Manfredini Laro

Manfredini
Massimo

Sartirana Simona

Schiabello Sofia

Leone Angelo

Mariani Luciano

Corti Adele
Maria

Parodo Pasquale

Durante Agostino

Ghiani Massimo
Ettore

Comparetti
Maria Vittoria

Savaris Carla

Crivello Valter

Comune

Carbonio

Carbonio

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

Carloforte

pag. 4 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma i O, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcQgeominerario.sardeana.it segreteria@parcogeorninerario.sardegna.it



Area

Sulcis

Sulcis

Iglesiente

Iglesiente

Iglesiente

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Progetto

Formazione volume
tecnico, tettoia,

pergola e
barbecue

Accertamento di
conformità

Modifica e
ampliamento

volumetrico ai sensi
della LR. n. 21/2011

Realizzazione
tettoia di cui alla
C. E. n. 14/2007

Realizzazione di
una struttura
zootecnica

Accertamento di
conformità, con
demolizione e

ricostruzione del
tetto

Realizzazione
fabbricato
residenziale

Realizzazione
fabbricato
residenziale

Realizzazione
fabbricato ad uso

agricolo per la
conduzione del

fondo

Progetto
Preliminare

Realizzazione viale
di accesso al

Cimitero

Progetto
Preliminare

Sistemazione strada

Realizzazione
tettoia e pergolato

Realizzazione
tettoia e

ampliamento di
una veranda

Ampliamento
volumetrico ai sensi
della L.R. n. 4/2009

Ubicazione

Loc. Guidi

Lottizzazione
La Caletta

Loc. Tuvu
Mannu

Via Mozzini

Praz, di Nuraxi
Figus, loc.
Rosmarino

Via Fontana

ZonaP.E.E.P.
lotto 5

Zona P.E.E.P.
lotto 1 6

Loc. Is Moccis

Pressi S.P. n. 78

Pressi impianti
sportivi e via

Garibaldi

ViaS'Olivaru

Via Murreccì

Lottiz. Is Molas

Richiedente

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Carloforte - Ing.
Battista Boccone

Comune di
Gonnesa - Ing.

Alessandro Farigu

Comune di
Gonnesa - Ing.
Lunetta Luciano

Comune di
Gonnesa- Ing.

Alessandro Farigu

Comune di
Masainas - Geom.

Vannuccio
Serafini

Comune di
Masainas - Geom.

Vannuccio
Serafini

Comune di
Masainas - Geom.

Vannuccio
Serafini

Comune di
Narcao-lng.

Gianroberto Cani

Comune di
Perdaxius-Geom.

Maria Grazia
Mereu

Comune di
Piscinas - Geom.
Seccì Giampìero

Comune di
Piscinas - Geom.
Secci Giampiero

Comune di
Piscinas - Geom.
Secci Giampiero

Soliani Franco

Committente

Fadda Carlo

Severino Zanotti

Tiddia Gian
Paolo

Tiddia Cristina

Melis Ionio

Lai Gina

Slama Stefania

Starna Valentina

Anedda Andrea

Comune di
Perdaxius -

Geom. Maria
Grazia Mereu

Comune di
Piscinas - Geom.
Secci Giampiero

Pacellì Eugenio

Nieddu Guido

Soliani Franco

Comune

Carloforte

Carloforte

Gonnesa

Gonnesa

Gonnesa

Masainas

Masainas

Masainas

Narcao

Perdaxius

Piscinas

Piscinas

Piscinas

Pula

pag. 5 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000- D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-09016 Iglesias (CI)-Tel.+390781 255066 Fax+39 0781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcoaeominerario.sardeana.it seareterìa@parcoaeominerario.sardeana.it



Area

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sulcis

Sarrabus -
Gerrei

Sarrabus -
Gerrei

Sarrabus -
Gerrei

Sarrabus -
Gerrei

Progetto

Realizzazione di un
pergolato

Realizzazione di un
cancello pedonale

Realizzazione scavi
per lavori di

elettrificazione
nuova utenza BT.

Rif. Cliente
993424251

Ampliamento in
sopraelevazione in
un fabbricato ad
uso magazzino e

sgombero

Realizzazione di un
fabbricato ad uso

esclusivamente
agricolo connesso

alla coltivazione del
fondo

Realizzazione
bifamiliare per

civile abitazione

Demolizione con
Ampliamento

volumetrico ai sensi
della L.R. n. 4/2009

Adeguamento ed
Ampliamento

volumetrico ai sensi
della LR. n. 4/2009

Realizzazione
accesso carraio in

complesso
residenziale

Ampliamento
volumetrico

fabbricato ad uso
residenziale
Restauro e

risanamento
conservativo

edificio residenziale

Realizzazione
locale di sgombero

di pertinenza a
civile abitazione

Ubicazione

Lottiz. Is Molas

Lottiz. Is Molas

Loc. San
Michele

Loc. Is Imperas

Loc. Guardia
Craboni

Via Tarante

Loc. Is
Carallettus

Loc. Cala
Sapone

Loc. San
Pria m o

Via Spano

Via Nazionale

Via Cagliari

Richiedente

Colombo
Grazìella Maria

Annicelli Annarella
Teresa

Enel Distribuzione
S.p.A.

Comune di San
Giovanni Suergiu -

Geom. Stefano
Garau

Comune dì San
Giovanni Suergiu -

Geom. Stefano
Garau

Comune di
Sant'Anna Arresi -

Ing. Emanuele
Figus

Comune di
Sant'Antioco -
Geom. Raffaele

De Matteis

Comune di
Sant'Antioco -
Geom. Raffaele

De Matteis

Comune dì San
Vito-lng. Andrea

Atzeni

Comune di San
Vito - Ing. Andrea

Atzeni

Comune di San
Vito-lng. Andrea

Atzeni

Comune di San
Vito- Ing. Andrea

Atzeni

Committente

Colombo
Graziella Maria

Annicelli
Annarella Teresa

Enel Distribuzione
S.p.A.

Pinna Carlo

Massa Iole

Lovallo Michele

Atzori Manuela

Pinna Giovanni

Spanu Sergio

Ferelli Locci
Antonia

Eugenia Pani

Pispisa Paolo

Comune

Pula

Pula

Pula

San Giovanni
Suergiu

San Giovanni
Suergiu

Sant'Anna
Arresi

Sant'Antioco

Sant'Antioco

San Vito

San Vito

San Vito

San Vito

pag. 6 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministrazione@parcoaeominerario.sardeqna.it seqreteria@parcoaeominerario.sardegna.it



Area

Sarrabus -
Gerrei

Sarrabus -
Gerrei

Sarrabus -
Gerrei

Sulcis

Sulcis

Progetto

Modifiche al piano
primo fabbricato

uso abitazione

Ampliamento e
modifiche interne

Modifiche
prospettiche e

variazione
destinazione d'uso
Variante in corso

d'opera alla C. E. n.
6/20 10 civile
abitazione

Accertamento di
conformità per

modifiche interne e
costruzione di due

locali

Ubicazione

Via Petrarca

Via Aldo Moro

Via
Michelangelo

Pressi via
Belvedere e
via A. Segni

Via A. Moro

Richiedente

Comune di San
Vito-lng. Andrea

Atzeni

Comune di San
Vito - Ing. Andrea

Atzeni

Comune di San
Vito-lng. Andrea

Atzeni

Comune di
Tratalias - Geom.
Salvatore Cabras

Comune di
Tratalias -Geom.
Salvatore Cabras

Committente

Saba Gino

Cambonì Gino

Murgia Maria
Antonietta

Steri Marco

Cruccas
Salvatore

Comune

San Vito

San Vito

San Vito

Tratalias

Tratalias

2. che tali pareri hanno valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non sostituiscono
altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessari;

3. di pubblicare la presente deliberazione all'Albo del Consorzio del Parco per quindici giorni
consecutivi.

La presente delibera è immediatamente esecutiva
Letto e sottoscritto

I! Segretario verbalizzante
Dr. Francesco Usalla

II Commiss
. n

aordinario
nara

pag. 7 di 7 della Deliberazione del Commissario Straordinario
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

amministraziQne@parcoqeominerarÌQ.sardeana.it seqreteria@parcoaeominerario.sardeana.Ìt


